
Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI n. 8 LOCULI CIMITERIALI" - 
Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 
N. 36/2023 per affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. N. 36/2023 - CUP: 
E45F24000070004.      Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 35 DEL REG. SETTORE 

N. 83 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 19/02/2024 

OGGETTO: 

"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI 

n. 8 LOCULI CIMITERIALI" - Approvazione progetto 

esecutivo e determinazione a contrarre ai sensi 

dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. N. 36/2023 per 

affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) 

D.Lgs. N. 36/2023 - CUP: E45F24000070004.      
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno diciannove nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

 necessita provvedere urgentemente alla realizzazione di un blocco di loculi nel 

cimitero comunale, in quanto lo stesso è sprovvisto e necessita avere un numero 

idoneo di loculi tali da garantire la tumulazione di defunti e sopperire a 

problematiche di carattere igienico sanitario; 

 l’ufficio tecnico comunale, settore LL.PP. E Manutenzione ha predisposto un 

progetto tecnico per la realizzazione di otto loculi al fine di garantire in condizioni 

emergenziali la tumulazione di defunti; 

 l’Ing Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile del settore III tecnico 

LL.PP./Manutenzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, coprirà l’incarico di 

Responsabile Unico di Progetto del suddetto intervento; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Eduardo B. IANNACE e dal Dr. 

Geom. Giovanni TENUTA, avente ad oggetto “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

BLOCCO DI N. 8 LOCULI CIMITERIALI”, completo dell’attestazione di immediata 

eseguibilità (ex dichiarazione di cantierabilità, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del DPR n. 

207 del 2010) per un importo complessivo di € 12.500,00, avente il seguente quadro 

economico: 
 

Progetto per la realizzazione di un blocco per loculi  

A LAVORI   

 A.1 - Lavori a misura € 10.950,00 

 A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 219,00 

                           TOTALE LAVORI: A= A.1+A.2 € 11.169,00 

    

B Imprevisti / Arrotondamenti € 214,10 

    

C I.V.A. al 10%   1.116,90 

    

                        TOTALE GENERALE: (A+B) € 12.500,00 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI n. 8 LOCULI CIMITERIALI" - 
Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 
N. 36/2023 per affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. N. 36/2023 - CUP: 
E45F24000070004.      Pagina 2 di 5 

e composto dai seguenti elaborati progettuali: 

00 - Elenco elaborati 

01 - Relazione tecnica 

02 - Elaborati grafici 

03 - Computo metrico 

04 - Elenco prezzi 

05 - Quadro Economico 

06 - Cronoprogramma 

07 - Capitolato speciale d’appalto 

CONSIDERATO: 

 il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in 

oggetto; 

 che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegato alla stessa, gli elaborati 

sono conservati agli atti del settore III, LL.PP.; 

 che il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività 

nel rispetto delle prescrizioni e della normativa vigente; 

 che detto progetto è stato validato ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023 in data 

16/02/2024;  

 che il finanziamento dell'intervento è garantito con fondi di bilancio comunale; 

 che necessita procedere all'approvazione della proposta progettuale di che 

trattasi; 

RITENUTO per le ragioni di cui sopra approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

che trattasi, con il relativo quadro economico e tutti gli elaborati progettuali allegati che 

ne fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri 

Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 

2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 

consumi del settore della pubblica amministrazione;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: REALIZZAZIONE DI 

UN BLOCCO DI N. 8 LOCULI CIMITERIALI; 

 importo a base di negoziazione: € 11.169,00 oltre I.V.A. ; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. a) del D. Lgs. N. 36/2023 del Codice dei Contratti; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 

procedura, a questo atto allegata e cui si rinvia; 

 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI n. 8 LOCULI CIMITERIALI" - 
Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 
N. 36/2023 per affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. N. 36/2023 - CUP: 
E45F24000070004.      Pagina 3 di 5 

 

PRECISATO: 

 che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei 

Contratti Pubblici, il criterio di selezione del contraente è il seguente: PREZZO PIU’ 

BASSO; 

 che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel 

dispositivo del presente atto; 

RITENUTO doversi provvedere in merito mediante adozione di specifico atto; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 3/1 del 03/01/2024 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile Settore III 

dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - 

Anno 2023.-”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 

esecutiva; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 

Vista la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Legge di Bilancio 2024); 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

D E T E R M I N A 

Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. DI APPROVARE il Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "PROGETTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI LOCULI” completo di tutti gli elaborati richiamati in 

premessa, redatto dall’Ing. Eduardo Biagio IANNACE e dal Dr. Geom. Giovanni TENUTA 

in qualità di Progettisti e DD.LL. in servizio presso l’Ufficio Tecnico LL.PP., per un importo 

complessivo di € 12.500,00; 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI n. 8 LOCULI CIMITERIALI" - 
Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 
N. 36/2023 per affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. N. 36/2023 - CUP: 
E45F24000070004.      Pagina 4 di 5 

2. DI AVVIARE, per i motivi descritti in premessa, la procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, 

per l'appalto indicato in oggetto; 

3. DI APPROVARE la lettera d’invito e relativi allegati per la formulazione dell’offerta; 

4. DI PRECISARE che: 

 si procederà all'affidamento previa richiesta d'offerta a n. 1 operatori economici 

in possesso dei necessari requisiti ed iscritti allo strumento telematico di 

negoziazione della CUC SERRE di MENDICINO al quale l’Ente ha aderito, 

individuati tra quelli iscritti nell’elenco della stessa piattaforma; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

 si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio del prezzo più basso e 

che l’Ente si riserva la facoltà di valutare la congruità dell'offerta;  

5. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e 

comunque comprese nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra 

le parti; 

6. DI PROVVEDERE alla prenotazione di impegno di spesa specificando che si provvederà 

alla realizzazione dell’opera mediante fondi comunali che trovano capienza nel 

capitolo n. 760/3 del Bilancio dell’Ente e che la presente spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO:  

 che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dell’intervento ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. è l’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

 che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione appaltante risulta 

essere il seguente: [E45F24000070004] 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e prenotazione di impegno di spesa ai 

sensi dell’art. 147 bis e 191 del TUEL, e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio e R.U.P. 

F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/


Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI n. 8 LOCULI CIMITERIALI" - 
Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 
N. 36/2023 per affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. N. 36/2023 - CUP: 
E45F24000070004.      Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  92 Anno 2024 Euro 12.500,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2024 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 09 1 03 760/3 

 

Previsioni Iniziali Euro 14.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 14.000,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 22/02/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 22/02/2024 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 142 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 22/02/2024 al 08/03/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 22/02/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


